
خوش چهره در گفت وگو با »فرهیختگان«:

وجود اراده داخلی برای افزایش قیمت ها مشهود است
  سیاست های متناقض اقتصادی کنار گذاشته شوند       فعالان حوزه ارز به جای تجارت، سوداگری می کنند

محمد خوش چهره، استاد دانشگاه تهران و کارشناس مسائل 

اقتصادی در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به التهابات اقتصادی 

و ارزی در کشورمان و سوءاستفاده جریان های خارجی ازجمله 

آژانس و دولت آمریکا از این آشفتگی به بررسی شرایط و ریشه های 

التهاب اقتصادی اخیر و راه های برون رفت از این بحران پرداخت. 

خوش چهره در همین زمینه با بیان اینکه وقتی گفته می شود ریشه 

آشفتگی های اقتصادی که در بازار ارز وجود دارد خارجی است، 

نمی توان این استدلال را به عنوان دلیل تامه این قضایا مطرح کرد، 

اظهار داشت: »برای آسیب شناسی باید به مرحله ای از تشخیص 

برسیم.«  این کارشناس مسائل اقتصادی در همین زمینه افزود: 

»اگر فهم ما در بیماری های اقتصادی و التهابات قیمتی مبتنی بر 

درک صحیح و جامع از سیستم نباشد قطعا دچار انحراف خواهیم 

شد و راه حل های ارائه شده نیز ناکافی و نارسا خواهد بود و به صحت 

کار نخواهد انجامید.«

 

  عوامل درون زا و برون زا در التهابات فعلی حوزه اقتصادی 

نقش دارد

وی با بیان اینکه برای تشخیص ریشه آسیب ها و التهابات فعلی 

حوزه اقتصادی قطعا دو عامل نقش دارد، تصریح کرد: »اول عوامل 

برون زاست که خارج از سیستم و اختیار نظام سرمایه گذار، قانونگذار 

و برنامه ریز قرار دارد و دوم عوامل درون زا هستند، اما اینکه سهم کدام 

بیشتر است باید گفت در اقتصاد ایران هر دو موثرند.« 

خوش چهره با اشاره به اینکه نمی توان شیطنت ها و فشار 

دنیای سلطه را نادیده گرفت، در عین حال گفت: »غفلت و عدم 

تصمیم گیری مناسب، محدودنگری و ضعف مدیریت و نظارت 

باعث بروز این مشکلات اقتصادی شده است.« 

 این کارشناس مسائل اقتصادی ادامه داد: »اولویت بندی این 

فهرست و اهمیت هرکدام از این موارد بسیار مهم است، اما در 

اینکه عوامل درون زا و برون زا هر دو تاثیرگذار هستند هیچ شکی 

نیست، هرچند با این وجود معتقدم عوامل درون زا باید بیشتر مورد 

توجه قرار گیرد.« 

به گفته وی اگر همه این عوامل را بپذیریم و شیطنت و فشارهای 

بیرونی ازجمله تحریم ها را به عنوان یک تهدید تلقی کنیم، کافی 

نیست و باید مدیریتی که در مقابله با آنها قرار دارد را نیز مورد 

توجه قرار داد. 

  موفقیت در مقابله با تحرکات دشمن

نیازمند تصمیم گیری های به موقع است

خوش چهره با تاکید بر اینکه توانمندی مدیریتی برای مقابله با آنچه 

در جبهه دشمن رصد شده نیازمند تصمیم گیری های به موقع است، 

گفت: »توانمندی برای مهار بازار ارز، سپس کنترل آن و در قدم بعدی 

کم اثر و بی اثر کردن این بحران بسیار مهم است، از این رو مدیریت 

توانمند می تواند پس از رصد، مهار و کنترل آن را به فرصت تبدیل 

کند که این مرحله نیازمند یک توانمندی فوق العاده مدیریتی است.« 

استاد دانشگاه تهران تصریح کرد: »برخی از مدیران بدون اینکه 

مسائل را درک کرده باشند ابعاد آن را مطرح کرده و مدعی می شوند 

ما تهدیدات را به فرصت تبدیل کرده ایم که این سخن، حرف 

ناپخته ای است، بنابراین در التهابات اقتصادی اخیر ضعف مدیریت، 

درایت و همچنین غفلت کاملا مشهود است.« 

  سیاست های متناقض اقتصادی در بروز چنین التهابی 

نقش داشته است

وی با تاکید بر اینکه سیاست های نامتناسب و متناقض اقتصادی نیز 

در بروز چنین التهابی نقش داشته است، اظهار داشت: »به طور مثال 

در یکی از هدف های اقتصادی که رونق تولید است باید عواملی 

مانند رشد اقتصاد، افزایش اشتغال و کنترل قیمت ها و امثالهم با 

یکدیگر باشد و مجموعه ای از سیاست های اقتصادی به کار گرفته 

شود که اولا عالمانه و درست و دوما دارای سازگاری با یکدیگر باشد.« 

خوش چهره با بیان اینکه سیاست های تجاری، سیاست های پولی، 

سیاست های مالی و مالیاتی و سیاست های ارزی که در آن تعیین 

نرخ ارز بسیار مهم است، اگر منطقی و سازگار نباشد قطعا تناقضات 

آن منجر به آشفتگی خواهد شد، گفت: »ما چنین چیزی را به وضوح 

در حوزه اقتصادی کشور ملاحظه می کنیم.« 

این کارشناس مسائل اقتصادی با تاکید بر اینکه در حوزه 

سیاست های اقتصادی باید موضوع مسکن را نیز مورد توجه 

جدی قرار داد یادآور شد: »این حوزه درحال حاضر بسیار جای 

نقد و بررسی دارد.« 

وی در همین زمینه اظهار داشت: »در بروز این التهابات نباید اراده 

و شیطنت دنیای سلطه را نادیده گرفت اما نکته مهم این است که 

پیش از لعن و نفرین دشمن، باید مدیریت کلان اقتصادی را نقد 

و بررسی کرد؛ کمااینکه حتی مجلس که باید نقش برجسته و در 

راس امور داشته باشد و مسائل را نظارت و کنترل کرده و هشدار 

بدهد، نه تنها از ابزارهای مختلف خود استفاده نمی کند بلکه دچار 

نوعی عقب افتادگی است.«

 

  خواب آلودگی و بی مدیریتی داخلی سبب بروز التهابات 

اقتصادی شده است

خوش چهره افزود: »مجموع این عوامل باعث این آشفتگی ها شده 

است، البته پمپئو، وزیر امور خارجه و ترامپ رئیس جمهور آمریکا سال 

گذشته با صراحت اعلام کردند که ما با فشارهای اقتصادی به ایران 

به ویژه در زمینه ارز توانستیم ارزش پول ملی ایران را دچار کاهش 

معناداری کنیم، هرچند از سوی دیگر نقش عربستان، امارات و 

رژیم صهیونیستی نیز در آن التهابات مشخص شد.« 

این استاد دانشگاه تهران با بیان اینکه ضمن توجه به کار مستمر 

دشمن، باید حواس مان به این خواب آلودگی و بی مدیریتی داخلی 

نیز که باعث بروز این التهابات شده، باشد، تصریح کرد: » این 

بی مدیریتی خود را در سیاست های ارزی نشان داده است و اخیرا 

رئیس پیشین بانک مرکزی نیز به برخی از این موارد اشاره کرده 

است که چطور برخی از افراد که در ادبیات سیاسی به آنها نفوذی 

می گویند در کنار چهره های  اصلی تصمیم گیر کشور از رئیس جمهور 

تا برخی از وزرا و مسئولان قرار گرفته و آنها را به اتخاذ سیاست هایی 

وادار می کنند که باعث این مشکلات شود.« 

  ریشه شکل گیری جریانات سوداگری و سازمان یافته 

در حوزه ارز

وی تاکید کرد: »بخش مهمی از این تصمیم گیری ها در حوزه عرضه 

ارز است، درحالی که این حوزه بر مبنای مدیریت تقاضای ارز بوده 

اما مسئولان در این زمینه دچار خواب آلودگی بوده اند، کمااینکه 

سال گذشته گفته شد هر کس هرچقدر سکه و ارز می خواهد 

ما می توانیم آن را عرضه کنیم و این تصمیم سبب شد جریانات 

سوداگری و سازمان یافته ای در حوزه ارز ایجاد شوند.« 

خوش چهره معتقد است: »فعالان حوزه ارز که باید در زمینه 

واردات و صادرات فعال باشند در زمینه سوداگری فعال شده و 

حتی دستگاه ها، شرکت ها و فعالان اقتصادی و به ویژه بانک ها 

و شرکت های دولتی و عمومی در این بازارها به عنوان تقاضاگر 

داخل شدند.« 

این کارشناس اقتصادی افزود: »در شرایطی که قطعا تقاضای 

بالا و غیرمتعارف منجر به افزایش قیمت می شود ما شاهد عدم 

نظارت روی این فرآیند بودیم و قوه قضائیه نیز با یک عقب ماندگی 

زمانی وارد این حوزه شد و چند نفر را برای کاهش التهابات ناشی 

از مطالبات مردمی به اعدام محکوم کرد، بنابراین مشخص است 

چنین برخوردهای نامناسب زمانی و ناشی از عقب افتادگی های 

تصمیم گیری است.«

 

  وجود اتاق جنگ داخلی و اراده برای افزایش قیمت ها

در جنگ اقتصادی مشهود است

وی تاکید کرد: »بنده معتقد به آشفتگی های قیمت و وجود 

اراده برای افزایش قیمت ها در این جنگ اقتصادی هستم؛ 

به طوری که این روند در حوزه خودروسازی با سمبل قرار دادن 

افزایش نرخ پراید آغاز شد و در حوزه مسکن نیز ورود کرده و 

از این رو شاهد این التهابات در زمینه نرخ مسکن هستیم.« 

خوش چهره در عین حال افزود: »درحالی که به دلیل رکود نباید 

قیمت مسکن این گونه افزایش پیدا کند، ما شاهد افزایش 

قیمت ها بودیم که این امر نشان دهنده وجود اتاق جنگی در 

پشت سر این تصمیمات است که فضا را طوری مدیریت می کند 

که این شرایط ادامه یابد و ازسوی دیگر غفلت دستگاه های 

نظارتی، امنیتی و قانونگذاری واضح است؛ بنابراین من معتقدم 

راه حل آن تشخیص و وجود چنین حوزه هایی است.« 

استاد دانشگاه تهران درباره اینکه آیا منظور شما از اتاق جنگ 

اقتصادی همان تلاش های جریان نفوذ است، گفت: »من فقط 

نمی خواهم بر این نکته تاکید کنم اما تصمیم غلط و جهل برخی 

مسئولان نیز دخیل است، اما نفوذ یعنی وقتی کسی به طور شایسته 

انتخاب نشده باشد و روزنه های نفوذ را از این طریق ایجاد کرده 

باشد.«

  جریان نفوذ بر بستر پست های جناحی و صنفی سوار است

»یعنی قبل از اینکه فرد نفوذ کننده حمله کند، افراد ناشایست در 

پست های مهم قرار گرفته اند و از سوی دیگر شاهد ضعف نظارت 

هستیم که باعث شده این نفوذ عملیاتی شود، لذا بنده نیز به جریان 

نفوذ قائلم اما نمی توان آن را دلیل کافی برشمرد.«

وی خاطرنشان کرد: »در اینکه آمریکا با همه قدرت و اذناب خود 

تلاش می کند اقتصاد و معاش مردم ایران را مورد آسیب قرار دهد هیچ 

شکی نیست، اما خواب آلودگی و جهالت و ناشایستگی بسیاری از 

افراد که پست های خود را به دلیل مباحث صنفی و جناحی به دست 

آورده اند، قابل انکار نیست.« 

خوش چهره با ذکر مثالی مبنی بر اینکه گزیدگی مار عقرب به 

دلیل هویت آنهاست، گفت: »وقتی مسئولان آمادگی مقابله 

با چنین نفوذی را نداشته و از ابزار مناسبی نیز برای مقابله با 

آن برخوردار نیستند، چنین شرایطی جریان نفوذ را در کار خود 

جری تر می کند، لذا نباید فقط این مشکل را به صرف وجود 

جریان نفوذ توجیه کرد.« 

این کارشناس مسائل اقتصادی همچنین با بیان اینکه درحال 

حاضر التهاب اقتصادی بالاست و برخی فکر می کنند کار از دست 

خارج شده است، یادآور شد: »ما ضمن تحلیل این شرایط برای مردم 

باید به ارائه راه حل ها بپردازیم؛ چراکه معتقدیم راه حل مقابله با این 

التهاب همان طور که اشاره شد، وجود دارد.« 

گفتوگو
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سیاست
الگوی رفتاری جنگ روانی آمریکا علیه ایران مبتنی بر نحوه تدبیر دولت و مجلس برای اقتصاد تغییر می کند

کنترل التهاب اقتصاد شرط تضعیف فشار آمریکا
فرهیختگان وقایع و اتفاقات ریز و درشت روزها، هفته ها و شاید چندماه اخیر 

غیرطبیعی تر از آن است که غیرمرتبط به هم به نظر برسند، هرچند نمی توان عقلا و 

منطقا بین همه آنها ارتباط سیستماتیک برقرار کرد و صرفا باید گفت که وجود یک 

یا چند اتفاق ممکن است )و اینجا به احتمال فراوان( باعث ایجاد زمینه برای برخی 

وقایع دیگر شود. لذا همین ابتدا باید باصراحت توضیح دهیم که این نگاه دقیقا مقابل 

نگاهی است که فعالان رسانه ای و سیاسی غربی دارند؛ آنهایی که حوزه فعالیت شان 

ایران و مسائل غرب آسیا است و تلاش می کنند رطب و یابس را به هم ببافند و از ایجاد 

ارتباط غیرمنطقی میان حوادث و اتفاقات، ماهی خود را بگیرند. 

  ماجرا از کجا شروع شد؟

بگذارید توضیح ماجرا را از پاییز و زمستان سال ۱۳۹۵ شروع کنیم، اگر خاطرتان باشد 

در آن سال و در مجمع عمومی سازمان ملل رئیس جمهور صراحتا از عدم همکاری 

ایالات متحده برای رفع تحریم های ایران و حل مشکل اقتصادی کشور درمسیر اجرای 

برجام خبر داد و رسما گلایه خود را در صحن و حاشیه سازمان ملل اعلام کرد. البته 

مدتی بود که بی تدبیری های دولت یازدهم نشانه هایی در وضعیت اقتصادی درون 

کشور به جا گذاشته بود، اما این اثر آنچنان عمیق و گسترده نبود که به صورت ملموس 

برای همه و در سطوح وسیع قابل مشاهده و درک باشد. در آن ایام و چندی بعد از 

آن؛ تحولات سیاسی به اضافه نتایج رسانه ای حاصل از انعقاد توافق هسته ای مزید بر 

علت هم بود تا مشکلات رخ ننمایند. 

بخشی از این چالش البته در وقایع دی ماه ۱۳۹6 بروز کرد، اما به هرحال آن وقایع 

هم با چاشنی اغتشاشی که دشمنان به آن اضافه کردند، پایان یافت. در اردیبهشت 

سال۹۷ و زمانی که ترامپ از برجام خارج شد، شرایطی پدید آمد تا تحریم های سنگین 

و بی سابقه بین المللی )که البته آنها تنها بخشی از پازل فشار حداکثری به ایران بودند 

و بعدها با اقدامات دیگری از جانب آمریکا و متحدانش توسعه یافتند( با ناکارآمدی و 

بی تدبیری در مدیریت کشور به ویژه در عرصه مسائل اقتصادی همراه شده و به تدریج 

مشکلات قابل توجهی برای معاش و زندگی مردم پدید آید. این مشکلات با تداوم 

اصرار دولت بر استفاده از ظرفیت های خارجی و بیش از یک سال ونیم منتظر ماندن 

برای اقدامات اروپایی ها بیشتر و بیشتر شد تا کار به جایی رسید که حتی با اقدامات 

مختلف در داخل هم امکان مقابله موثر با فشارها در کوتاه مدت بسیار کم شده بود. 

 

  عامل سوم هم اضافه شد

به این دو عامل یعنی بی تدبیری در اداره کشور تحریم های سنگین آمریکا باید عامل 

سوم و متاخری را هم اضافه کرد، داستان اپیدمی ویروس کرونا که از زمستان گذشته 

تقریبا همه جهان را درگیر خود کرده، چالش های مضاعفی در کشور به جا گذاشته 

است. ناگفته نماند در مدیریت کرونا هم دوباره بی تدبیری داخلی بود که وضعیت را 

بغرنج کرد و امکان مقابله را به تاخیر انداخت.  حالا در چنین وضعیتی که هر سه تهدید 

یادشده فعال هستند، زمینه بروز اتفاقات و حوادث درکنار عملیات های برنامه ریزی شده 

و هدفمند مجموعه ای را ایجاد کرده تا شرایط اجتماعی متزلزل شود. وقایع البته یکی، 

دوتا نیست، اما می توان آنها را به دو دسته تقسیم کرد:

 اول وقایع عمدی و برنامه ریزی شده: در راس همه این اتفاقات ترور سردار سلیمانی 

فرمانده نیروهای قدس سپاه و همراهانش ازجمله ابومهدی المهندس جانشین 

فرماندهی نیروهای مقاومت مردمی عراق قرار دارد که مهم ترین اقدام عملی آمریکا 

درکنار ماجرای تحریم ها بود و اگر مشخص شود ماجرای نطنز هم جزئی از اقدامات 

مستقیم و خرابکارانه آمریکا یا رژیم صهیونیستی بوده آن هم دومین اتفاق است است 

و البته ترور جهادگر بسیجی در اورامان یا بمب کنار جاده ای که چندی پیش در 

یکی از مسیرهای مواصلاتی استان سیستان و بلوچستان منفجر شد و مابقی آنها. 

به این موارد اضافه کنید دستگیری چند گروهک تروریستی و اعضای گروهک 

منافقین در روزهای اخیر در استان های فارس، خراسان رضوی و خوزستان که همگی 

نشان می دهد این دست گروهک ها بیشتر از قبل فعال شده و تلاش می کنند از آب 

گل آلود ماهی بگیرند. 

دومین مجموعه اتفاقات وقایعی هستند که رسانه های غربی و عربی به اضافه 

رژیم صهیونیستی تلاش می کنند از آنها به عنوان مجموعه ای از اقدامات موثر 

سرویس های بیگانه درون کشور نام ببرند و بگویند که این وقایع، حادثه های عادی 

نبوده است. برای مثال انفجار گاز اکسیژن در مرکز جراحی سینا مهر شمیران در 

تهران، آتش سوزی  پارک های جنگلی حاشیه تهران یا جنگل های برخی نقاط کشور، 

اتفاق یکی از نیروگاه های اهواز و چندین و چند مورد دیگر که یا به دلیل گرمای 

هوا بوده یا خطای انسانی یا فرسودگی تجهیزات همه و همه نمونه هایی هستند 

که دشمنان کشور می خواهند از آنها استفاده سیاسی و امنیتی کنند و به دروغ 

بگویند که کار ما بوده است!

این عملیات روانی و رسانه ای علاوه بر ملتهب و متزلزل نشان دادن فضای کشور، از 

رژیم صهیونیستی و گروهک های معاند غول های بی شاخ و دمی می سازد که درون 

کشور هرکاری بخواهند می توانند انجام دهند و حکومت و مردم هم توانی برای 

برخورد با آنها ندارند. 

  اقدامات ضدایرانی در فضای بین المللی

در آشفته بازار اقتصاد داخلی، در مرتبه کلان تری از آن چیزی که گروه های تروریستی 

تلاش می کنند در کشور انجام دهند، آمریکا همچنان به تلاش های خود برای 

فشار به ایران می افزاید و متاسفانه باید گفت مشکلات اقتصادی در داخل هم آنها 

را امیدوار به نتیجه بخش بودن فشار حداکثری می کند، همان طور که برایان هوک 

چندی پیش به صراحت گفت و ابراز امیدواری کرد قبل از پایان دوره ریاست جمهوری 

ترامپ در دور اول، ایران مجبور به کوتاه آمدن بشود.  علاوه بر مجموعه تلاش های 

آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل برای گرفتن یک قطعنامه ضدایرانی درخصوص 

تمدید تحریم های تسلیحاتی آورده شده ذیل قطعنامه 22۳۱، کاخ سفید مشغول 

ساماندهی حرکاتی از سوی آژانس بین المللی انرژی اتمی است که با طی آن بتواند 

دلیلی بر ادعای خود درخصوص لزوم تمدید تحریم های تسیلحاتی اقامه و کشورهای 

عضو را با خود همراه کند. 

بعد از آنکه آژانس بین المللی انرژی اتمی با تکیه بر اسنادی که رژیم صهیونیستی 

ادعا می کند توانسته با استفاده از فرآیند جاسوسی از ایران به سرقت ببرد، توانسته با 

مشارکت اروپا و آمریکا در شورای حکام قطعنامه ای علیه ایران مصوب کند، حالا رافائل 

گروسی، دبیرکل نزدیک به کاخ سفید آژانس تهدید کرده درصورت عدم صدور مجوز 

بازرسی برای دونقطه جدید از سوی تهران، شرایط برای ایران بسیار بدتر می شود، 

توصیفی که احتمالا توضیح دهنده تلاش برای ارسال گزارشی از شورای حکام به 

شورای امنیت سازمان ملل است. 

مجموعه فعالیت های آمریکا علاوه بر یکی، دو حوزه ذکرشده، در روزهای اخیر همه 

فعالیت های ایران برای فاصله گرفتن از فضای کنونی را هم شامل شده است. شاهدیم 

که موضوع قرارداد 2۵ساله ایران و چین یا مجموعه همکاری هایی که میان تهران و 

مسکو درحال شکل گیری و تداوم است، مورد هجمه و فشار مقامات کاخ سفید قرار 

گرفته و آنها تلاش می کنند با فشارهای سیاسی و امنیتی مانع ایجاد روابط اقتصادی 

جدید برای تهران شوند، اقداماتی که از سوی آمریکایی ها به ویژه در مقطعی که هم 

به خاطر نزدیک بودن انتخابات ریاست جمهوری هم به دلیل فرارسیدن اولین بند غروب 

توافق هسته ای تحت فشار هستند، شدت گرفته است. 

  چه باید کرد؟

در این میان خیلی ها معتقدند امکان عبور ایران از چنین فضایی نه تنها محتمل، که 

شدنی و قطعی است، منوط به اینکه مسئولان اجرایی دولت عزم اقدامات دقیق، 

علمی و سریعی را داشته باشند. »فرهیختگان« پیش از این درباره امکان خروج از 

وضعیت کنونی مطالبی منتشر کرده بود که خلاصه برخی از آنها رجوع به بازار مسکن 

و اقدام به افزایش تولید بافت شهری، مدیریت بورس به نفع مجموعه های تولیدی و 

باز شدن دست کارآفرینان و تولیدکنندگان و نکاتی از این دست بود. حالا اما با توجه 

به اینکه دستگاه عملیات روانی و رسانه ای غرب با تمام قوا درحال فعالیت است و از 

سوی دیگر برخی گروه های داخلی هم تلاش می کنند بر دامنه نارضایتی ها افزوده 

و هر اعتراضی را به حضور خیابانی و حضور خیابانی را به اغتشاش و آشوب تبدیل 

کنند، الزاما باید مجموعه ای از اقدامات کوتاه مدت را به طرح های بلندمدت برای 

مدیریت فضای کنونی اضافه کنند. اتخاذ تصمیم و اقدام سریع برای رفع مشکلات 

اقشار آسیب پذیر یا حداقل کم کردن آلام آنها آنقدر ضروری است که اگر به موقع 

انجام شود، می تواند بسیاری از طرح ها و برنامه های خارجی ها را خنثی و فرصتی 

برای انجام پروژه های بلندمدت و عبور قطعی از فضای کنونی ایجاد کند.  علاوه بر 

این مجموعه اقدامات اقتصادی و عمرانی که الزاما احتیاج به سرمایه گذاری های 

بزرگ ندارد و اجرایی کردن آنها با استفاده از ظرفیت هایی چون همیاری عمومی، 

گروه های جهادی و سرمایه های خرد موجود در کشور وجود دارد، می تواند بسیار 

موثر باشد. همچنین لازم است تدبیری اندیشیده شود تا از برخی اشتباهات داخلی 

که می تواند منجر به فراهم آمدن زمینه هایی برای نارضایتی عمومی یا بهره برداری 

خارجی ها شود، پرهیز شود.   نمونه  بارز این مساله بی تدبیری در مواجهه با افکار 

عمومی درخصوص ماجرای صدور احکام سه نفر از کسانی است که علاوه بر حضور 

در اغتشاشات آبان گذشته مجموعه فعالیت های غیرقانونی و هنجارشکنانه ای 

داشتند و ولو به حقانیت دادگاه افکارعمومی قانع نشدند و زمینه برای فشار به 

کشور و مظلوم نمایی تعدادی از مجرمان فراهم شد. اقدام سریع دستگاه قضا در 

مدیریت افکار عمومی در این زمینه می تواند بسیار مثمرثمر باشد و مسیر حرکت 

برنامه ریزان خارجی برای ایجاد فشار اجتماعی از کسانی که واقعا شبهه داشته و 

قانع نشده اند، جدا شود. 
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